

Bloddonorerne i Danmark



VESTERBROGADE 191
1800 FREDERIKSBERG C
TLF: 7013 7014
FAX: 7013 7010
www.bloddonor.dk
mikkelsen@bloddonor.dk

Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

21. december 2004
J. nr. LO-0

Vedr. drøftelser i Folketingets Sundhedsudvalg om forslag til L. 84 til ny Blodforsyningslov, og Amtsrådsforeningens ønske om at kunne betale donorer, som melder sig som anti-D donorer.

Amtsrådsforeningen har i et brev til Sundhedsudvalget af 8. december 2004 (L.84 –Bilag 5) om "Dansk selvforsyning af anti-D immunglobulin til gravide kvinder" anført, at "det indenfor rammerne af lovforslaget ikke synes muligt at sikre dansk selvforsyning af anti-D immunglobulin," .. men – "da der er tale om en helt anden donorindsats end ved almindelig blodtapning, er der kalkuleret med en ulempekompensation i størrelsesordenen 250 kr. pr. tapning. Det er amternes vurdering, at en eventuel dansk selvforsyning af anti-D forudsætter, at der ydes en vis kompensation til donor. Det er samtidigt opfattelsen, at en sådan kompensation ikke er mulig indenfor rammerne af forslaget til ny blodforsyningslov."

Bloddonorerne i Danmark (BiD) kan tilslutte sig, at der ikke indenfor den nuværende (eller forslaget til ny) blodforsyningslov er mulighed for at give kompensation af den nævnte størrelsesorden, hvorfor en sådan udbetaling vil være i strid med loven. Det er også korrekt, som anført af Amtsrådsforeningen, at BiD "ikke kan støtte forslaget om at yde en ulempe-erstatning."

Når det supplerende i sidste afsnit i Amtsrådsforeningens brev anføres, at "BiD ønsker (mod betaling) at påtage sig opgaven med rekruttering og fastholdelse af donorer", kunne man få det indtryk, at bloddonorerens organisation både er "bagstræberisk" og "pengegrisk". Intet kunne imidlertid være mere forkert. For den korrekte forståelse af BiD's holdning vedlægges Amtsrådsforeningens spørgsmål til BiD af 3. december 2004 og vort svar af 6. december 2004.

Vores holdning til spørgsmålet er baseret på det helt principielle – i øvrigt (for længst) lovfæstede - synspunkt, at al blodgivning skal være ubetalt. Som anført i vort svar anerkender vi den helt særlige indsats, der kræves af disse donorer, men allerede nu er der forskelle imellem de enkelte bloddonoreres indsats (målt over en periode). Vi forudser et generelt behov for plasma-afere-se-tapninger i løbet af nogle få år, og disse afere-se-donorer vil også skulle yde en ekstraordinær indsats i forhold til "almindelig" blodgivning. Vi kan imidlertid ikke advare nok imod betaling i sig selv og det skråplan, at nogle donorer skal modtage betaling og andre ikke!

Tappegebyrets størrelse er for os uvæsentligt. Bemærkningen herom i vort svar skal forstås således, at dette gebyr dækker den lokale donororganisations udgifter til at rekruttere og fastholde donorerne, nøjagtigt som det sker i dag indenfor lovens rammer.



Amtsrådsforeningen anfører afslutningsvis, "at BiD ønsker (mod betaling) at påtage sig opgaven med rekruttering og fastholdelse af donorer. Fra lægefaglig side mener man ikke at dette er en farbar vej, idet det drejer sig om meget få personer bestående af rhesus-D immuniserede kvinder, som nødvendigvis må findes via sygehusenes patientregistre. Behovet vurderes at være omkring 50 stabile donorer".

BiD har svært ved at forstå det "lægefaglige" argument, da der højest kan være tale om, at nogle blodbanklæger ikke mener at kunne finde de nødvendige donorer, uden at de kan tilbyde donorerne betaling. I Danmark har vi hidtil haft en arbejdsdeling, hvorefter lægerne står med det lægefaglige ansvar for sikkerheden i blodforsyningen, mens donororganisationerne står for rekruttering og fastholdelse af donorerne. BiD ønsker at opretholde denne arbejdsfordeling.

Med venlig hilsen

Børge Stjernholm
Landsformand

Niels Mikkelsen
generalsekretær

Kopi til Indenrigs- og Sundhedsministeriet og til Amtsrådsforeningen.

Amtrådsforeningens spørgsmål om Anti-D donorerers betaling af 3.12. 2004 og

BiDs svar af 6.12. 2004.

Niels Mikkelsen

Fra: Niels Mikkelsen [mikkelsen@bloddonor.dk]
Sendt: 6. december 2004 12:39
Til: 'Terese Teilmann, TTE'
Cc: Børge Stjernholm, arbejde (BS@scheibel.dk); Børge, hjemme (bhostjernholm@get2net.dk)
Emne: SV: selvforsyning med anti-D.

"Kære Terese Teilmann

Som du selv skriver, står og falder Anti-D-projektet TILSYNELADENDE med, at der gives donorerne en kontant kompensation. Dette er BiD - som ARF godt ved - klart imod, og vi mener, at vi kan finde det nødvendige antal donorer i eller tæt på de store hospitalsbyer. Det skal i hvert fald forsøges.

Vi kan gå ind for et forhøjet tappegebyr, men det skal tilfalde det korps, donor er tilknyttet. De pågældende donorer vil blive godskrevet alle tapninger og vil følgelig opleve at blive jubilarer i en yngre alder end normalt.

Vi er enige i, at de pågældende donorer skal yde en ekstraordinær indsats. BiD vil søge at finde en passende måde, hvorpå vi kan gøre "ekstra stads" af dem, men kontant erkendtlighed vil der ikke blive tale om.

Med venlig hilsen
B. Stjernholm/N. Mikkelsen

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Terese Teilmann, TTE [mailto:tte@ARF.DK]
Sendt: 3. december 2004 14:12
Til: Niels Mikkelsen (E-mail)
Emne: selvforsyning med anti-D.

Kære Niels Mikkelsen

Efter aftale med Peder Ring vedlægges her det dagsordenspunkt, som har været oppe på møde blandt amtsundhedsdirektørerne vedr. selvforsyning med anti-D. Selvforsyningen står og falder tilsyneladende på, om der kan ydes en vis kompensation til plasmadonorerne.

Da tiden, i forhold til eventuelle justeringer af loven, er knap ser vi frem til din snarlige tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Terese Teilmann

Amtsrådsforeningen
Dampfærgevej 22
2100 København Ø

Telefon direkte 3529 8391
Telefon omstilling 3529 8100
Fax 3529 8300
www.arf.dk

Officiel post bedes sendt til arf@arf.dk

<<Selvforsyning med anti.doc>>